A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuatam a scripturis: quod sacerdos debet, & non debet denegare sacramentum Eucharistiæ peccatori postulanti. Insinuatur autem, quod debeat, per hoc, quod dicitur Mat. 24. *Quis putas est fidelis servus, & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore?* Quod pro tanto hic adductum sit: pro quanto ibi monstratur, quod servi fidelis, & prudentis est bene dispensare cibaria familiæ domini sui. Per quod (ut patet) a fortiori monstratur: quod, si fidelem prudentiam (ad differentiam infidelis prudentiam illius villici, Luc. 16.) in cibo materiali dispensando bonum est, & a Christo Domino laudabile, utpote ab ipso sic

G g 2 in-

(1) Scilicet Concilio 3. apud Carthaginem habito quod solummodo Provinciale fuit, & can. 35. sic sepe habet, indeque in Decretis dist. 2. de consecrat. refertur, ut cap. *Scenicis* videre est; ubi *apostaticis* pro *apostatis* habetur, ut in ipso etiam Concilii originali textu extat.

(2) Colligitur ex libro 1. quæst. 42. occasione filiarum Loth quas volebat profiteri vere Sodomitis ut eos a vitio contra naturam erga suos hospites cohiberet, quos nesciebat Angelos esse.

(3) Quod est Innocentij 3. ad Rectores Romanæ fraternitatis occasione Presbyteri qui se indignum propter crimina sciens, propter populum tamen se celebrare simulabat.

(4) Puta Stephanus quintus ad Moguntinum Episcopum, sicut refertur in Decretis non de consecrat.

dist. 2. qu. 4. quæ in ipsa Coloniaensi & aliis quibusdam Editionibus prius inepte notabatur, sed quæst. 5. causa 2. cap. 20 quod sic incipit *Consuluisi &c.* Appendix autem sequens quæ item Extra de purgationibus habere indicatur, & de purgatione canonice nunc inscribitur, sic tantum habet: *Ex tuarum intelleximus concinensia litterarum quod cum N. Presbyterum quia infamabatur de homicidio ab officio sacerdotali suspendisses Prædecessoris tui litteras tulit in medium, quibus apparuit eum iudicio aque frigida suam innocentiam purgavisse, ac Episcopum suis eum litteris absoluisse. Quis vero peregrina iudicia sunt inhibita, purgationem quam præstitit sufficere non putantes, mandamus quatenus ei purgationem sanoniam injungas &c.* Quod Lucij Tertij Decretum est.

intentum, sc. quod fideliter, & prudenter dispensetur; multo magis utique cibum hunc supercœlestem; idest, Eucharistiam, bonum erit secundum fidem prudentiam dispensare, & a Christo Domino commendabile, utpote ab ipso sic intentum, sc. quod fideliter, prudenterque dispensetur, & contra. Hoc est, si dispensare cibum illum materialem absque fidei prudentia est malum, & a Christo ilaudabile: multo utique magis (secundum Evangelium illud) erit & malum, & a Christo vituperabile, cibum ipsum supercœlestem dispensare sine prudentia fidei. Constat autem, quod ad sapientem proprie pertinet inspicere illud Catonis: *Cui des videto, seu illud Eccles. 12 Si benefeceris, scito, cui feceris, & consequenter servare illud ejusdem Eccles. cap. eo. Da bono, & non receperis peccatorem.* Scriptura igitur per ly *Quis putas est fidelis, & prudens, &c.* Si applicetur (ut decet) proposito isti, voluit dicere: Cibum Eucharistiæ da justo, non autem peccatori; alioquin tu sacerdos judicaberis imprudens, ac infidelis minister. Insinuatur vero, quod denegare non debeat, per hoc, quod dicitur Psal. 21. *Manducaverunt, &c.* ut cum B. August. expositione ponitur in *arg. cons.* Item per factum Christi narratum *Matth. 26.* Ibi enim patet, quod ipse peccatorem pessimum Judam Scarioth simul cum ceteris existentem (id, quod, ut diximus, est quædam petitio) communicavit, *q. 80. ar. 2. corp. & ad 2.* Noluit autem per denegationem Eucharistiæ eum infamare, aut ei hostiam non consecratam porrigere: sed omnibus dans æqualiter dixit. *Hoc est corpus meum, &: Hic est sanguis meus.* Verum quidem est: quod ipse Christus non ait prius occulte peccatorem occultum inter se, & ipsum solum: idest, in corde ejus (nomine aliorum sc. intelligente, cui diceret) per hoc, quod antea inquit; *Ve homini illi per quem filius hominis tradetur: Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille.* Ac si ergo facto suo dixerit Christus; Peccatori occulto, qui sc. sacerdoti solum pro tali notus est, Eucharistiam petenti, non debet sacerdos negare communionem sacram: prius tamen monitione occultâ, vel generali, ad ipsum caute præmissa. *Secundo* vides: quo-

modo &c.

A R T I C U L U S VII. 484

Utrum nocturna pollutio aliquem impediat a sumptione hujus sacramenti.

2. 2. *quest. cliv. art. 5. & IV. dist. ix. art. 4. quest. 2. & ver. quest. xxviii.*

art. 3. ad 6.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod nocturna pollutio non impediat aliquem a sumptione corporis Christi. Nullus enim impeditur a sumptione corporis Christi nisi propter peccatum. Sed nocturna pollutio accidit sine peccato: dicit enim Augustinus XII. super Gen. ad lit. (cap. xv. ante med.) *Ipsa phantasia, qua fit in cogitatione fermocinantis, cum sic expressa fuerit in visione somniantis, ut inter illam, & veram conjunctionem corporum non discernatur; continuo movetur caro, & sequitur quod eum motum sequi solet; cum hoc tam sine peccato fiat, quam sine peccato a vigilantibus dicitur: quod ut diceretur, procul dubio cogitatum est.* Ergo nocturna pollutio non impedit hominem ab hujus sacramenti sumptione.

2. Præterea. Gregorius dicit in epistola ad Augustinum Episcopum Anglorum (Lib. XII. Regist. epist. xxxi. ad interrogat. 10. vers. fin.) *Si quis sua conjuge non cupidine voluptatis captus, sed tantum procreandorum liberorum gratia utitur, ille profecto sine de ingressu Ecclesie, siue de sumendo corporis dominici mysterio suo est iudicio reliquendus: quia prohiberi a nobis non debet accipere qui in igne positus nescit ardere.* Ex quo patet quod carnalis pollutio etiam vigilantis, si sit sine peccato, non prohibet hominem a sumptione corporis Christi. Multo igitur minus prohibet nocturna pollutio dormientis.

3. Præterea. Nocturna pollutio videtur solam immunditiam corporalem habere. Sed alie immunditiae corporales, quæ secundum legem impediebant ab ingressu Sanctorum, (1) in nova lege non impediunt a sumptione hujus sacramenti; sicut de muliere pariente, vel menstruata, vel fluxum sanguinis patiente scribit B. Gregorius Augustino Anglorum Episcopo (loc. cit.) Ergo videtur quod

(1) Supple *locorum* quæ simpliciter *Sanctis* dici solebant quia Dei cultui consecrata. De lege autem quæ mulierem parientem (siue quæ pepererat) ab ingressu Sanctorum (idest Sanctuarii) excluderat, habes expresse Levit. 12. vers. 4. De muliere menstruata quæ similiter excluderetur, æquivalenter Levit.

15. vers. 19. ac deinceps: De muliere fluxum sanguinis extra menstrua patiente, ibidem vers. 29. ubi septem diebus primum separari jubetur, & ad ostium tabernaculi die octavo stare ut per sacrificium ibi oblatum expietur.

quod neque etiam nocturna pollutio impediatur hominem a sumptione hujus sacramenti.